
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DEL SETTORE N. 1 IN DATA 15-01-2026 
 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DELLA SCUOLA 

MEDIA A. MANZONI DI MERATE E DELLA RELATIVA PALESTRA, OLTRE ALLA 
BIBLIOTECA CIVICA A. MANZONI PER GUASTO ALL'IMPIANTO TERMICO 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 

 
 A seguito di segnalazioni di anomalie delle temperature interne nei locali del plesso 

scolastico dell’Istituto Secondario di Primo Grado A. Manzoni, comprendente anche la 
Palestra ad uso sportivo di Via Manzoni, 41, a partire dal pomeriggio del 14/01/2026 e 
come segnalato da prot.1572 del 15/01/2026. 

 
 L’Ente e il soggetto gestore dell’impianto si sono immediatamente attivati per una verifica 

del problema già dalla giornata del 14/01/2026 i cui i primi interventi svolti non sono stati 
totalmente risolutivi e, pertanto, a valle di ulteriori interventi in corso e valutazioni da 
parte del soggetto gestore degli impianti per conto del Comune di Merate non è possibile 
dare garanzia di ripristino del normale funzionamento dell’impianto secondo i valori 
standard per la giornata del 16/01/2025; 

 
 Il malfunzionamento dell’impianto non consente il mantenimento di condizioni ambientali 

interne adeguate allo svolgimento delle attività didattiche, sportive, ludiche e altra attività 
negli edifici indicati; 

 
CONSIDERATO che la situazione descritta può compromettere la salute e la sicurezza degli 

studenti, del personale docente e non docente, dei lavoratori della biblioteca e utenti; 
 
CONSIDERATO che sono in corso interventi tecnici di verifica per il ripristino dell’impianto 

e monitoraggio del corretto funzionamento prolungato; 
 
RITENUTO necessario e urgente disporre la chiusura temporanea del polo scolastico, in via 

precauzionale, fino al ripristino delle condizioni ambientali e di sicurezza anche in 
considerazione delle temperature ambientali esterne. 

 
VISTI: 



 

 L’art. 50 e l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 Lo Statuto Comunale; 
 Ogni altra normativa vigente in materia di tutela della salute e sicurezza pubblica; 

 
O R D I N A 

 
1. La chiusura del polo Scolastico Collegio A. Manzoni, compresa la palestra attigua, di via 

Manzoni civici nn. 41-43, della Biblioteca Civica A. Manzoni in Piazza Riva Spoleti 1, per il 
giorno 16/01/2026 a causa del guasto all’impianto termico che non consente di garantire per 
la giornata indicata il mantenimento delle temperature minime negli ambienti interni come 
stabilite dal D.P.R. 412/93 e dal D. Lgs 311/06. 

 
2. La sospensione di tutte le attività didattiche, amministrative e sportive scolastiche ed 

extrascolastiche svolte all’interno della struttura per il periodo indicato. 
3. Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva. 

 
 
 

D I S P O N E 
 
 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune; 

- Che sia trasmessa alla Dirigenza Scolastica, alle Associazioni Sportive utilizzatrici degli 
impianti, alla Prefettura, alle Forze dell’Ordine e agli uffici competenti; 

- Che ne sia data ampia diffusione alla cittadinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
 

IL SINDACO 
 

 MATTIA SALVIONI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


